广东省人民政府办公厅文件

粤府办［2002］89号

印发关于支持山区建设用地实施意见的通知

各市、县、自治县人民政府，省府直属有关单位：

《关于支持山区建设用地的实施意见》业经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广东省人民政府办公厅

二〇〇二年十一月二十二日

关于支持山区建设用地的实施意见

为贯彻落实《中共广东省委、广东省人民政府关于加快山区发展的决定》（粤发〔2002〕13号），根据土地管理法律、法规规定，结合我省实际，特制定本实施意见。

一、主要目标

支持山区建设用地的目标是，通过对山区建设用地实行政策倾斜，保证山区以公路、电力、水利为重点的基础设施建设、农业产业化、工业化、城镇化所需要的建设用地，确保加快山区发展目标的实现。

二、坚持的原则

（一）不违反国家法律法规的原则。

（二）坚持耕地占补平衡的原则。

（三）优先安排和审批山区用地指标的原则。

（四）确保山区生态建设和环境保护的原则。

三、采取的主要政策措施

（一）改革现行征地办法。

合理控制用地规模，注重提高土地利用效益。为支持山区发展地方经济，山区市、县可按以项目带用地的原则解决用地问题。即根据建设项目资金落实情况分批次解决建设用地，以求开发一片、建成一片、收效一片，防止土地、资金的浪费，减少地方财政压力。工业用地原则上实行相对集中，可按项目落实和资金投入状况，分年度分批次征用土地，逐步推进，防止出现征而不用的现象。

（二）提高办事效率，改进供地机制。

1. 进一步简化现行用地审批程序。土地利用总体规划确定的城镇建设用地规模范围内的项目用地，涉及农地转用和征用土地审批的，上报上级政府审批用地只需申报农地转用和征用土地手续，不需申报具体项目材料。用地材料上报省国土资源厅审查办理完毕的时限为20个工作日。

2. 适度下放土地项目审批权。已办理农地转用和征用审批手续的用地，具体安排项目的审批权建议山区市县人民政府下放给镇，并建立相应的备案抽查制度，确保对用地情况进行有效的跟踪监督。

3. 通往山区的高速公路、铁路等重点工程项目急需用地的，在同时具备以下四个条件的前提下，经报省国土资源管理部门批准，允许其控制性工程先行开工用地：（1）已完成项目用地预审工作，建设项目可行性研究报告已获批准的；（2）征地补偿安置方案合理，补偿款到位，对被征地群众予以妥善安置的；（3）保证在规定限期内完成整个工程用地的审查报批工作的；（4）用地范围界线、面积、地类核定清楚，土地权属无争议的。

（三）积极开展土地整理，拓展用地来源。

1. 积极开展建设用地整理。加快旧城旧厂矿和旧村庄改造，允许在符合规划的前提下通过土地置换、归并方式调整使用土地，充分合理地利用原有存量建设用地。搬迁改造旧村庄需占用农用地的，经所在地地级以上市人民政府批准，可用新增耕地面积的60%置换。

2. 允许集体建设用地在一定范围内进行流通，扩大其使用范围。凡属基础设施建设和工业企业用地使用集体土地的，只要投资方和地方协商同意，允许通过集体土地作价入股的方式进行经营。

（四）新增建设用地土地有偿使用费和耕地开垦费向山区倾斜。

为支持山区经济发展，在法律法规允许的范围内给予优惠和管理使用：

1. 新增建设土地有偿使用费：中央财政的30%必须足额上缴后，才能领取用地批文；省级分成部分的土地有偿使用费属于山区县（市）上缴的，全部留给山区县（市）；山区各市留成部分的土地有偿使用费，是否留给县使用，由各市自行决定。

2. 耕地开垦费：除原来规定的60%留给山区县（市）外，省留成的20%也留给山区县，用于开发、整理耕地；山区各市留成的20%，也留给山区县使用；省和国家的重点项目所涉及的耕地开垦费由省统一收取，统一安排；在项目安排上重点向山区市县倾斜。

（五）优先安排山区基础设施建设和引进外资办工业用地指标。

1. 凡是省级立项的项目，由省国土资源厅负责安排用地指标。

2. 属省批准的中心镇建设用地指标，由各地级市国土资源局审查后报省国土资源厅核准安排。

3. 山区市县进行土地整理的，可按新增耕地面积的60%折抵建设占用耕地指标。

（六）优先安排山区补充耕地易地开发项目。

在符合条件的前提下，优先安排山区市县补充耕地易地开发项目。在易地保护试点工作中，主要安排在山区县作试点。条件成熟进行铺开时，也将优先考虑山区市县。

主题词：城乡建设  山区△  土地  意见  通知